


STANISŁAW KOSSUTH 
(1893—1968) 

W dniu 20 maja 1968 r. zmarł w Kätowicaöh doc. migr inż. Stanisław 
Kosstuth, historyk polskiego górnictwa. 

Stanisław Kossuth pochodził ze znanej węgierskiej rodziny. Jego pra-
pradiziad Ferenc przywędrował w XVIII w. do Polski i służył jako oficer 
w polskiej armii. Jego dziadek, ojciec i stryj byli inżynierami technolo-
gami; stryj Stefan był znanym działaczem społecznym i redaktorem 
„Przeglądu Technicznego" Stanisław Kossuth urodził się 3 października 
1893 r. w Myszkowie, ukończył polską szkołę handlową w Kielcach, a na-
stępnie Akademię Górniczą w Przybramie. W tym czasie brał czynny 
udzialł w pracach polskich organizacji niepodległościowych, a w latach 
1914—1917 służył w Legionach. Po ukończeniu studiów pracował w ko-
palni galmanu ,,Bolesław" koto Olkusza, a potem w kopalni węgla „Re-
nard" w Sosnowcu. iW 1920 r. został zwolniony za odmowę pracy podczas 
strajku robotników i dostał się na „czarną listę" Rady Zjazdu Prze-
mysłowców Górniczych. Nie mogąc znaleźć zatrudnienia w żadnej 
z dużych kopalń, pracował przez parę lat w drobnych kopalniach. 
iW 1923 r. został referentem technicznym w Okręgowym Urzędzie 
Górniczym w Katowicach, a w 1926 r. — naczelnikiem tego urzędu. 
Na tym stanowisku przyczynił się do ulepszenia metod podziemnej 
eksploatacji nadzorowanych kopalń i do spolonizowania ich kierow-

1 Por. m. in.: J. P a z d u r , Rola „Przeglądu Technicznego" w rozwoju polskiej 
techniki 1875—1918 r. „Kwartalnik Historii Nauki i Techniki", nr 2/1956, ss. 327—328. 
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ni c'twa. Od' 1929 r. był również przewodniczącym Komisji Pojed-
nawczej i Arbitrażowej w Katowicach, a od 1 11930 — redaktorem 
„Przeglądu Górniczo-Hutniczego". W 1937 r. został naczelnikiem 
Wydziału Węglowego w Ministerstwie Przemysłu i Handlu w War-
szawie. Podczas okupacji hitlerowskie j brał udział w pracach taj -
nej organizacji inżynierów, która przygotowywała m. in. plany prze-
jęcia górnictwa przez polskie władze z chwilą wycofania się Niem-
ców. W latach 1945—1948 pracował w Centralnym Zarządzie Prze-
mysłu Węglowego jako zastępca naczelnego dyrektora technicznego, 
a następnie kolejno jako sekretarz generalny, zastępca naczelnego 
dyrektora do spraw ogólnych i członek Rady Techniczno-Gospodar cze j. 
Od 1 X1 1948 do 30 1X 1965 pracował w Głównym Instytucie Górnictwa 
w Katowicach jako kierownik Działu Koordynacji Prac Naukowych 
(później Działu Planowania) i naczelny redaktor publikacji naukowych 
Instytutu, a potem jako doradca naukowy. Na tych stanowiskach kiero-
wał badaniami geograficznego rozmieszczenia różnych typów węgli 
w pokładach siodłowych Zagłębia Górnośląskiego oraz pracami nad 
określaniem urabialności węgli. Od lat pięćdziesiątych prowadził również 
badania nad historią polskiego górnictwa węglowego i techniki górniczej. 
Za działalność naukową otrzymał 2 VII 1959 stanowisko docenta. 

Rozległa wiedza fachowa i długoletnia praktyka górnicza umożliwia-
ły Kossuthowi trafną ocenę skomplikowanych problemów, wymagają-
cych znajomości zarówno historii, jak i techniki górniczej oraz specyficz-
nych warunków górniczej pracy. W tym zakresie udzielał również chęt-
nie pomocy historykom, współpracując z Instytutem Historii Kultury 
Materialnej PAN, gdzie był członkiem Komitetu Redakcyjnego „Studiów 
z Dziejów Górnictwa i Hutnictwa". Od 1958 r. pełnił także funkcje wice-
przewodniczącego Komisji Tradycji i Muzealnictwa Górniczego przy 
Zarządzie Głównym Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Górnictwa. 
W tym charakterze brał m. in. udział w opracowywaniu wytycznych 
w sprawie prowadzenia kronik kopalnianych i historii kopalń; wytyczne 
te Zarząd Główny Stowarzyszenia rozesłał do wszystkich kół zakłado-
wych. Kossuth był ponadto członkiem zespołu historycznego, powołanego 
przez Państwową Radę Górnictwa do przygotowania obchodów Milenium 
Górniczego. 

Zakres zainteresowań Stanisława Kossutha obejmował również dzie-
je polskiej inteligencji technicznej w górnictwie. Zebrał on bogate ma-
teriały do historii polskich inżynierów, którzy studiowali przed I wojną 
światową na zagranicznych uczelniach górniczych. Jego prace o polskich 
studentach na akademiach górniczych w Bańskiej Szczawnicy (w Szem-
nicach), Freibergu, Przybramie i Leoben ocaliły od zapomnienia wiele 
nazwisk oraz interesujących faktów z dziejów studenckich organizacji. 
Po przejściu w 1965 r. na emeryturę nie zaprzestał pracy naukowej. Do 
ostatnich chwil życia przygotowywał artykuły do „Przeglądu Górnicze-
go" i innych fachowych czasopism oraz recenzje nowo wydanych prac 
z zakresu historii górnictwa. 
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